
صیّاد باز بر لب جالیز ایستاده 
داد می زند

- ماهیِ تازه... سرخو... شمشیر ماهی... دم سیاه... 
دهان تا دهان باز 

آه از نهاد خورشید بلند شده

 موج موج دریا
سنگ سنگ صخره

فوج فوج ماسه.... 
با لبخند

با لباسی از پولک
با چمدانی از دوستت دارم ها... 

لباس می پوشی که درآوری
می خوابی که بیدار شوی 

کوچ می کنی که بمانی
و کتری چند بار دیگر بر سر خود می کوبد

 آبی که از دریا .... 

آب خاطره ماهی ست 
خاطره ی رود

خاطره ی سنگ لاخ 
خاطره ی ماسه های گرم و دستت... 

حالا آمده ای که چای بنوشیم ... 
- دریا خون افُتاده

- چیزی نیست خوب می شه
- جوانِ

-سال هاست دریاست

چای سرد می شود
و اتاق در صدای تلوزیون غرق
 مشمئز نشو از چیزی که بوده

از چیزی که خواستی 
بعد نخواستی

بعد چیز دیگری خواستی
حالا دریا این جاست

وسط دوتا_ چشم ت...
گرم...

قند را که به دهان ببری
خودت می فهمی خورشید هم این جاست

وقت ش رسیده بمانی
می مانم ت

عربستان در سال ۲۰۲۳ روند چشمگیر و نجومی گردشگری را ادامه داد و 
با جذب ۲۷.۵میلیون گردشگر، ۶۶درصد رشد داشت؛ به این ترتیب رکورد 
آمار ســفر به این کشور تا پیش از همه گیری کرونا نیز شکست. براساس 
جدیدترین داده های رسمی منتشرشده از سوی سازمان جهانی گردشگری، 
عربستان که در سال ۲۰۲۲ با جذب ۱۶.۵میلیون گردشگر سریع ترین رشد 
را در عرصه گردشگری جهان به خود اختصاص داده بود، در سال ۲۰۲۳ نیز 
همچنان به این روند نجومی ادامه داد و توانست با ثبت رشد ۶۶درصدی، 
شمار گردشگران خارجی خود را به حدود ۲۷.۵میلیون نفر برساند. این آمار 
و ارقام چشمگیر برای کشوری که تا همین چند سال پیش، بیشتر مسافران 
آن را زائران حج و عمره تشــکیل می دادند، چیزی شبیه یک رؤیا بود که 
با سرمایه گذاری هنگفت در زمینه جذب توریست به روش های مختلف، از 
میزبانی از رقابت های مهم ورزشی و دعوت از ستاره های جهانی فوتبال تا 
ساخت و توسعه جاذبه ها و زیرساخت های گردشگری تحقق یافته است. 
عربستان از جمله معدود مناطق جهان است که نه تنها از آمارهای پیش 

از کرونا )سال ۲۰۱۹( پیشی گرفته، بلکه از آن ۵۶درصد فراتر رفته است.
داده پردازی ها نشــان می دهد ماه های مارس، ژوئن و دسامبر ۲۰۲۳ اوج 
ورود مسافران بین الملی به عربستان بوده و این کشور در آن ماه ها به ترتیب 
میزبان ۲.۸۶میلیون نفر، ۲.۸۴میلیون نفر و ۲.۰۹میلیون نفر مسافر بوده 
است. عربستان برای رسیدن به ۱۵۰ میلیون بازدیدکننده از این کشور تا 
سال ۲۰۳۰ و توقف وابستگی به نفت، رقابت شدیدی را برای کسب میزبانی 
رویدادهای ورزشی و فرهنگی آغاز کرده است. این کشور به تازگی موفق 
شــده است در رقابت با کره جنوبی و ایتالیا، حق میزبانی از اکسپو ۲۰۳۰ 

را به دســت آورد، درحالی که میزبان بازی های زمستانی آسیایی ۲۰۲۹ و 
جام جهانی فوتبال ۲۰۳۴ است و به مقصدی مهم برای برگزاری مسابقات 
فرمول یک و گلف تبدیل شده است. گردشگری در واقع ستون »چشم انداز 
۲۰۳۰« عربســتان است که طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن و تنوع 
بخشیدن به اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی آن به نفت است که توسط 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در سال ۲۰۱۶ از آن رونمایی شد.هدف 
از این طرح، تغییر وضعیت پادشاهی نفتی با سابقه نه چندان مناسب در 
حوزه حقوق بشر به یک مقصد توریستی سطح بالاست.عربستان سعودی 
که میزبان اماکن متبرکه جهان اســام، یعنی مکه و مدینه و همچنین 
دارای ۶ مکان ثبت شده در فهرست میراث جهانی یونسکوست، هرساله چند 
میلیون زائر مسلمان از سراسر جهان نیز دارد. مقام های عربستان سعودی 
در راســتای »راهبرد گردشگری کشور«،  توسعه چندین پروژه مختلف را 
آغاز کرده اند که ازجمله آن ها به پروژه »نئوم«  )NEOM( می توان اشاره 
کرد که یک کان شهر با بودجه ۵۰۰میلیارد دلار است.مقام های این کشور 

امیدوارند »نئوم«  به یک قطب گردشگری جهانی تبدیل شود.

عربستان به رؤیای خود نزدیک شد؟

   ژیلا محمد شاهی

تاریخ ایران سراســر شــگفتی و عجایب اســت. از دوران باســتان ایران 
یادگارهایی به جا مانده که وقتی به آن ها نگاه می کنید می توانید شکوه و 
عظمت ایران باستان را به یاد بیاورید.کاخ اردشیر بابکان با تمام ویرانی هایش 
یکی از همین یادگاری هایی است که عظمت ایران باستان را برای شما زنده 
می کند.کاخی که شاید آن را بانام آتشکده فیروزآباد نیز بشناسید. همان 
کاخی که اعراب از روی آن گنبد ســاختن برای اماکن مقدس خود را یاد 
گرفتند!معماری این کاخ به دوره باستان و حکومت ساسانیان بازمی گردد. 
در ساخت و طراحی این بنا جزئیات دقیق و نقاشی های هنری به کار رفته  
اســت. کاخ اردشیر از سه بخش اصلی شــامل حیاط، دو ایوان و سه تالار 
کناری تشکیل شده است.ازآنجایی که این بنا ساختاری بسیار مستحکم 
دارد و ازمصالح مقاوم در ســاخت آن استفاده شده است، توانسته پس از 
گذشــت حدود ۱۸۰۰سال، همچنان ســالم و پابرجا باقی بماند. در سال 
۱۳۹۹به دلیل آب گرفتگی در اثر سیل بخشی از کاخ تخریب شد؛ اما سایر 
بخش های آن همچنان باقی مانده و شــاهکاری از هنر و معماری باستانی 

را به نمایش می گذارند.این کاخ در طی قرون گذشته بارها مورد مرمت و 
بازســازی قرارگرفته است؛ اما آخرین بازسازی آن در آبان ماه سال ۱۴۰۲ 
صورت گرفته و بیش از ۱۹۰میلیون تومان هزینه داشته است. درست است 
که کاخ اردشیر بابکان یکی از زیباترین کاخ های باستانی ایران است؛ اما این 
تنها یکی از کاخ های سلسله ساسانیان است و آرامگاه اردشیر بابکان دراینجا 
نیست؛ بلکه مقبره این پادشاه بزرگ ایرانی در کوه حاجی آباد و در محوطه 
باستانی نقش رستم، در کنار آرامگاه داریوش بزرگ قرار گرفته است. این 
کاخ زیبا و باشــکوه در ۳کیلومتری شمال شهرستان فیروزآباد واقع شده 

است.فاصله کاخ اردشیر بابکان تا شیراز حدود ۱۰۰کیلومتر است.

 کاخ اردشیر بابکان؛
تجلی شکوه معماری ساسانیان

مؤلف: اندرو دویچ  مترجم: فراز رستگار
خودتان را بدون محدویت بسازید.اندرو دویچ تکنیک های کارآمد موثر و سرگرم کننده را به شما ارائه می دهد که 
الگوی منفی تمام دوران زندگی خود را وارنه کنید. همانطور که آموزش می بینید به جای اینکه خودآزاری کنید. و 
خودتان را تخریب کنید، شروع به خلق بهترین زندگی فراتراز رویاهای دست نیافتنی خواهید کرد. کتاب خودسازی 
بی حد و مرز یک کتاب قدرتمند است که می تواند به شما کمک کند باور خود را ارتقا دهید، و زندگی استثنایی 
خود را باز کنید. این کتاب توصیه های عملی را ارائه می دهد که می توانید برای تقویت توانایی های شناختی خود، 
غلبه بر چالش های یادگیری و دستیابی به موفقیت در تمام زمینه های زندگی خود بردارید. با پیروی از استراتژی ها 
و تکنیک های ذکر شده در کتاب، می توانید یک ذهنیت رشد ایجاد کنید، شما همچنین می توانید این مفاهیم را 
در زندگی شــخصی و حرفه ای خود به کار ببرید تا به موفقیت و رضایت بیشتری دست یابید.اگر به دنبال بهبود 
توانایی های شناختی خود، غلبه بر چالش های یادگیری و باز کردن پتانسیل کامل خود هستید، کتاب خودسازی بی 
حدومرز کتابی است که باید بخوانید. این توصیه های عملی و گام های عملی را ارائه می دهد که می توانید برای تقویت 

عملکرد مغز خود و دستیابی به موفقیت در تمام زمینه های زندگی خود بردارید.

انتشار»خودسازی بی حدومرز«

بعضی ها هنوز یک شــناخت ســاده از شاعران 
معاصر ندارند و شــما از مخاطبان اصلی و آثار 
مشعشــع می گویید. مگر می شــود آثار خوب 
نباشــد؟ صداهای گوناگون یا پراکنده در شعر 
امروز از سر تفنن و به ناچاری به وجود آمده اند یا 
واقعاً جای امیدواری دارند و لازمه جریان رونده 
شعر هســتند؟ برای من بفرمایید از کدام صدا 
حرف می زنید؟ صدا باید از شــعر برخیزد نه از 
نظریه. این صداها که شما می گویید، حکم نمک 
و فلفــل دارند، برای طبخ غذا و مطبوع شــدن 
آن خوب اســت. روزی شاملو به کسرایی گفت: 
»سیاوش!   انگار مدتی است از ما خبری نیست. 
یک حرفــی علیه من بزن تا مــن جوابت دهم، 
شلوغش کنیم. شلوغش می کردند و در نهایت 
هم منجر به یک جدال جانانه می شد.«براهنی و 
دستغیب، گربه توی تنبان شاعران می انداختند 
تا آن ها جواب بدهند و شهر را به هم بریزند. به 

هم می ریختند. ولی درنهایت به نفع شعر می شد. 
الآن که شــعری در حد و قــواره آن روزها پیدا 
نمی شود که بخواهند شلوغش کنند. اگر هست 
بکنند تا کمی شعر تکان بخورد. می دانی، شما 
که اهل بخیه هســتید، دیری است شعری مرا 
تکان نداده و کار شــعر تکانه است. شعری که 
کســی را تکان ندهد ول معطل اســت. حافظ 
فرموده است: »شعری بخوان که با آن رطل گران 
تــوان زد.« )بخوان( در اینجا به معنی )بنویس( 
است. بعضی ها هرچه رطل سبک و سنگین هم 
می زنند، شعری نمی گویند. اول باید شعر گفت، 
بعد رطل گــران زد. همان که فرمودید، اگر این 
صداها براثر تفنن یا اســتیصال هم باشد، باشد. 
ضرر ندارد. مگر جنبشی اجتماعی یا سیاسی در 
ایران رخ داده که به تبعیت آن جریان دونده یا 
رونده ای به وجود آید. شاید بوی بهبود ز اوضاع 
جهان شنیده اند. اگر شــنیده اند ما را هم خبر 
کنند. پس برای دیده و خوانده شــدن مقداری 
از هیاهــو و شــانتاژ هم لازم می شــود البته با 

شعریتی که بشود بر آن انگشت گذاشت؟ برای 
دیده شدن و خوانده شدن به جز هیاهو و شانتاژ، 
نیاز به مقداری نبوغ و اعتمادبه نفس هم هست 
که دارند و شاید شعریت. شعر البته سهم همه 
را می دهد، حتی ســهم خائن را ولی این سهم، 
همیشگی نیست. در شعر آیات صمیمانه حرف 
اول را می زند و اگر کسی صمیمانه با شعر رفتار 
نکند، کارش نمی شــود. دیگر عصر بندبازی و 
شعبده بازی تمام شده است. الآن هر بچه شاعری 
یک گروه در تلگرام و واتساپ تشکیل داده است و 
به راحتی محصولات خود را به نمایش می گذارد. 
کسی نمی تواند او را حذف کند یا مجبور کند که 
زیر بیرق کسی برود. یک زمان شعر زیر تیول رضا 
براهنی بود. زیر تیول شاملو و چند نفر دیگر بود. 
باید با حرکات مافیایی در آن ها نفوذ می کردی. 
آن ها به راحتی امثــال نصرت رحمانی و مابقی 
شاعران را به تمسخر می گرفتند؛ یعنی شعرهای 
دوران نوجوانی شــاعر را اشعار نسبتاً خوب جا 
می دادند تا بگویند، طرف یک شاعر ناشی است.

ناگفته های شعر)۲(

ضرورت نبوغ و اعتماد به نفس
   فیض شریفی  

   منتقد و پژوهشگر ادبیات

گوناگون

میراث

کتاب 

با شاعران امروز

کشف جزئیات بیشتر درباره یک اسکلت مرموز
تحقیقات جدید نشــان می دهد اسکلت مرموزی 
کــه زیر قصــر متعلق بــه »ارنــان کورتس« در 
مکزیک کشــف شــده اســت، به یــک زن تعلق 
دارد. اســکلتی کــه در گوری واقــع در ورودی 
کاخ »ارنــان کورتس«، فاتح اســپانیایی که باعث 
ســقوط امپراتوری آزتک شد، قابل مشاهده است، 
آن طور که پیش تر تصور می شد بقایای یک راهب 
اسپانیایی نیســت. نتایج یک تحقیق جدید نشان 
می دهد که اســتخوان ها متعلق به یک زن بومی 
میانسال است. »لایوساینس« در گزارشی نوشت، 
هنگامی که یک زلزله قدرتمند ۷.۱ریشــتری در 
ســال ۲۰۱۷ ایالت های »پوئبا« و »مورلوس« در 
مکزیک و همچنین »مکزیکو ســیتی« را لرزاند، 
ساختمان ها فروریخت و هزاران نفر مجروح شدند. 
کاخ »کورتس« که در سال ۱۵۳۵ میادی ساخته 
شــده بود و اکنون به عنوان موزه مورد اســتفاده 
قرار می گیرد، به شــدت آسیب دید و به تعمیرات 
گسترده ای نیاز داشت که در اوایل سال ۲۰۲۳ به 
پایان رســید. در طول این پروژه مرمت، محققان 
تمام اشــیاء داخل مــوزه، از جمله یک گور را که 
در ورودی کاخ به نمایش گذاشــته شده است نیز 
مورد بررســی قرار دادند. این گور که در ابتدا در 
سال ۱۹۷۱ میادی کشف شد، در محل خود رها 
شــد و در نهایت دور آن دیوارکشی شد و در کنار 
آن تابلویی نصب شــد که نشــان می داد این فرد 
احتمالاً یک راهب اســپانیایی به نام »خوان لیوا« 
اســت. گروهی از مورخان یک دست نوشــته قرن 
شــانزدهمی را پیدا کردند که داســتان چگونگی 
خوابیــدن »لیوا« در کنار دیــوار و چگونگی دفن 
او در کنــار دروازه ایــن ســاختمان قدیمــی را 

روایت می کرد. همچنین باستان شناســان متوجه 
مشــکاتی در مهره های گردن این اسکلت شدند 
و پیچ خوردگی گردن با داستان »لیوا« همخوانی 
داشــت. بر همین اســاس هویت این اسکلت به 
عنوان راهب شناسایی شد. با وجود این سرنخ ها، 
نکته هــای دیگری درباره این گور بــا آنچه برای 
یک راهب اســپانیایی انتظار می رفــت، از جمله 
نوع خاکسپاری جنینی، مطابقت نداشت. مؤسسه 
ملی انسان شناسی و تاریخ مکزیک )INAH( در 
بیانیه ای در هجدهم ژانویه، تحلیل جدیدی از این 
گور را با هویتی کاماً متفاوت اعام کرد: اسکلت 
دفن شده در این گور در واقع بقایای یک زن بومی 
بود. دو محقق به نام های »مونتروســو ریواس« و 
»گارزا گومز« با بررســی بقایــای به جای مانده از 
اســکلت به این نتیجه رسیدند که جمجمه و لگن 
هر دو نشــان می دهند که ایــن فرد مونث بوده و 
در زمان مرگ حدود ۳۰ تا ۴۰ســال سن داشته 
است. آن ها هیچ نشانه واضحی از مهره های گردن 
آسیب دیده که محققان در سال ۱۹۷۱ به آن اشاره 
کردند ندیدند. محققان به این نتیجه رسیدند که 
موقعیت دفن جنینی مانند و صاف بودن جمجمه 

نشان دهنده منشاء بومی اسکلت است.

موزه

 برگزاری رفراندم در ششم بهمن 1341 
و اصولِ معروف به »انقلاب سفید«

ششــم بهمن ۱۳۴۱ )۲۶ ژانویــه ۱۹۶۳( رفراندم 
برای تصویب اصول شــش گانــه اصاحات معروف 
به »انقاب ســفید« در سراســر ایران برگزار شد و 
براي نخســتین بار زنان هم در راي دادن شــرکت 
کرده بودنــد. جان اف. کندي رئیس جمهوری وقت 
آمریکا برگــزاري رفراندم را تبریــک گفت و از آن 
پس تا پیــروزی انقاب در بهمن مــاه ۱۳۵۷، هر 
سال به آن مناســبت در روز ششم بهمن مراسمي 
برگزار می شــد که بزرگترین این مراسم در ششم 
بهمن ســال ۱۳۵۶ )یک ســال پیش از رفتن شاه( 
برگزار شــده بود که گزارش شــده بود بیش از یک 
میلیون نفــر در اجتماع مربــوط، در میدان آزادی 
)شهیاد وقت( و خیابان منتهی به این میدان شرکت 
کرده بودند! به نوشــته برخي از مورخین و اســناد 
دولتي آمریکا، جــان اف. کندي ]از حزب دمکرات[ 
در دیــداری که پس از آغاز حکومت خود، با شــاه 
در واشــنگتن داشت به او توصیه کرده بود که براي 
کاهش فشار کمونیســتها و انتقاد دیگران دست به 
یک رشته اصاحات داخلی بزند ـ اصاحاتي که بعدا 
»انقاب ســفید« نام گرفت و شــالوده آن به دست 
دکتر علي امیني در زمان نخست وزیری اش ریخته 
شــده بود. دکتر امیني به داشتن روابط دوستانه با 
حزب دمکرات آمریکا شــهرت داشــت و تا ماه های 
آخر نخســت وزیری اش مــورد حمایت دولت جان 
اف. کندی بود. وی زمانی سفیر ایران در آمریکا بود 

و این دوســتي ریشه در همان زمان داشت.اسنادی 
که اخیرا انتشــار یافته حکایت از آن دارد که جان 
اف. کنــدی از علــی امینی و حتی ســپهبد تیمور 
بختیار خواســته بود که اصاحات در ایران انجام، و 
کشــور دمکراتیزه شود. وی به شاه گفته بود که اگر 
می خواهد شــورش و انقاب نداشته باشد و با خاطر 
آسوده ریاست کند باید انتخاباتِ ایران برپایه اصول 
دمکراسی انجام شــود و ایران شورای انتخابی شهر 
و استان داشته باشــد و نمی شود نیمی از جمعیت 
)زنان( را از مشــارکت در دمکراســی )رای دادن و 
رای گرفتن و احراز مقام( ممنوع داشــت. تاســیس 
حزب و انتشار نشریه که ابزار دمکراسی هستند باید 
آزاد باشد و انحصاری نباشد و اصول اعامیه جهانی 
حقوق بشر نقض نشــود. تیمور بختیار سال ها بعد 
ضمن اعتراف به تماس خود با کاخ سفید واشنگتن 
در ســفرش به آمریکا، گفته بود که پرزیدنت کِندی 
تنها تاکید بر رعایت اصول دمکراسی و رعایت حقوق 
بشر در ایران داشت و حرفی از اصاحات ارضی نزده 
بود. ولی دیگران گفته اند که کِنِدی با فئودالیســم 
)نظام ارباب و رعیتی ـ روش قدیمی مالکیت مزرعه، 
دِه و روســتا( مخالف بود و این روش را متناســب 
با وضعیت و پیشــرفت های قرن ۲۰ نمی دانســت. 
بــه گفته همین منابع، ســپهبد بختیار در تماس با 
کاخ سفید واشنگتن اشاره کرده بود که به مصلحت 

کشور است که با انجام کودتا، شاه را برکنار کند.

حافظه تاریخی

اکسیر جوانی در بدن انسان کشف شد
 T یــک مطالعه جدید تایید می کند که ســلول های
اصاح شــده ژنتیکی می توانند به عوامل ضد پیری 
تبدیل شوند. دانشمندان سلول های تی)T( را فریب 
می دهند تا در برابر پیری مقاومت کنند و راز جوانی 
را در درون آنها بیابند.قرن هاســت که بشر به دنبال 
راهی برای جوان ماندن اســت؛ به دنبال راهی که او 
را به اکسیر جوانی برســاند. پژوهشگران آزمایشگاه 
 )Cold Spring Harbor(هاربر اســپرینگ  کلد 
می گویند که راز ضــد پیری در درون بدن ما نهفته 
اســت. این تیم دریافته اســت که سلول های T که 
نوعی از گلبول های ســفید خون هســتند، هنگامی 
کــه به صورت ژنتیکی اصاح شــوند، به عوامل ضد 
پیری تبدیل می شــوند. ســلول های T با اصاح ژن 
می توانند سلول های پیر را هدف قرار دهند و از بین 
ببرند. ســلول هایی که تکثیــر را متوقف می کنند و 
با بیماری های مرتبط با افزایش ســن ارتباط دارند. 
تحقیقــات آنها هنوز به مرحله ای نرســیده اســت 
که بتوانند آن را روی انســان آزمایــش کنند. آنها 
آزمایش های خــود را روی موش ها انجــام داده اند. 
برخــاف برخی از داروها که نیــاز به دوزهای مکرر 
دارند، پژوهشــگران این مطالعه از یک داروی زنده 
به نــام ســلول های CAR T )گیرنــده آنتی ژن 
کایمریک( اســتفاده کردند. آمور وگاس، پژوهشگر و 
نویسنده اول این مطالعه، توضیح می دهد: سلول های 
T ایــن توانایی را دارند که حافظه را توســعه دهند 
و برای مدت های طولانی در بدن شــما باقی بمانند 
که بســیار متفاوت از یک داروی شیمیایی است. با 
ســلول های CAR T، شما پتانســیل دریافت این 
درمــان را داریــد. ســلول های CAR T نوعی از 
سلول های ایمنی هستند که در آزمایشگاه مهندسی 
شده اند تا در درجه اول توانایی آنها برای شناسایی و 
حمله به سلول های سرطانی افزایش یابد. این فرآیند 
شامل استخراج سلول های T از خون بیمار و سپس 
اصاح ژنتیکــی آنها برای بیان یک گیرنده آنتی ژن 
کایمریک)CAR( در ســطح آنهاست. پژوهشگران 
بــا اســتفاده از همین فرآیند با موفقیت توانســتند 
ســلول های پیــری را که با افزایش ســن انباشــته 
می شــوند، در موش ها حذف کنند و موش ها بدون 
هیچ آســیبی به بافت ها یا سمی بودن، سامتی شان 
بهبود یافــت.وگاس می گوید: اگر این درمان را روی 
موش های مســن انجام دهیم، آنها جوان می شــوند 
و اگــر آن را به موش های جــوان بدهیم، دیرتر پیر 
می شوند. هیچ درمان دیگری در حال حاضر نمی تواند 
چنین کاری را انجام دهد. پژوهشگران توضیح دادند 
 CAR که نکته شــگفت انگیز در مورد ســلول های
T این اســت که تنها با یک درمان در اوایل زندگی 
می توانند تأثیر طولانی مدتی داشــته باشند. این دوز 
واحد می تواند در برابر مشکات سامتی مانند چاقی 
و دیابت کــه معمولاً در اواخر زندگــی آثار خود را 
نشــان می دهند، محافظت ایجاد کند. وگاس افزود: 
برای بیماری های مزمن، این یک مزیت بزرگ است. 
به بیمارانــی فکر کنید که چندین بار در روز نیاز به 
درمان دارند. در مقابل، شما با این روش یک تزریق 
دریافت می کنید و پس از آن می توانید چندین سال 
 CAR T آسوده باشــید. در حالی که ســلول های
برای درمان سرطان های خون از سال ۲۰۱۷ توسط 
ســازمان غذا و داروی آمریکا)FDA( تأیید شده اند، 
پژوهشــگران این مطالعه در حال بررســی پتانسیل 
آنها فراتر از سرطان هستند. وگاس و همکارانش در 
 CAR T حال مطالعه این هستند که آیا سلول های
می توانند کاری کنند که موش ها عاوه بر ســالم تر و 
تندرســت شدن، طول عمرشان نیز افزایش یابد؟ در 
صورت موفقیت آمیز بودن، این امر می تواند ما را به 

دستیابی به اکسیر جوانی نزدیکتر کند.

 دنیای علم

ادبیات

دریچه

گر جان طلبی فدای جانت
سهلست جواب امتحانت

سوگند به جانت ار فروشم
یک موی به هر که در جهانت

با آن که تو مهر کس نداری
کس نیست که نیست مهربانت

وین سر که تو داری ای ستمکار
بس سر برود بر آستانت

بس فتنه که در زمین به پا شد
از روی چو ماه آسمانت

من در تو رسم به جهد؟ هیهات
کز باد سَبَق برد عنانت

جزئیات سعدی

  بابابزرگــم الزایمر داشــت و حتــی بچه های 
خودشو خیلی وقتا نمی شناخت، ولی هرشب قبل 
خواب تا خواب میرفت یه شــعر قدیمی میخوند 
که اســم مامانبزرگم تو شــعر بــود. وقتی ازش 
می پرسیدم چرا این شعرو میخونی، می گفت چون 
این شــعرو خیلی دوست داشت میپرسیدیم کی؟ 

دیگه ساکت میشد و هیچی نمی گفت. )امیر(
 من این همه مدت زحمت کشیدم که خانوادم 
جمعه ها صدا نکنن بتونم دو ساعت بیشتر بخوابم 
بعد همسایمون دقیقا جمعه صبح شروع کرده به 
بنایی کردن همزمان صدای چکش و دریل و دادو 

فریادشون داره سرویسمون می کنه. )زمبه(
 اولیــن کاری که مرد ایرانی بعد بازنشســتگی 
میکنه اینه که در جواب هر پیامی تو واتس اپ یه 
اســتیکر گل و بلبلی با مضمون »بی نظیر و عالی-

درود بر شما-سپاس« واســت بفرسته. )موقعیتِ 
مقداد(

 دقت کنید بــه عنوان کارمند شــرکت هایی 
که توشــون کار میکنید لازم نیست وکیل مدافع 
شرکت توی شبکه های اجتماعی هم باشید، یکمی 
از مدیراتون یاد بگیرید، از شــما بیشــتر حقوق 
اینقدر نقش سخنگوی  می گیرند، ســاکت ترند و 

)Parham( !شرکت را بازی نمی کنند
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